
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Determinazione dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio
 N.100 del 04-10-2016 - Reg. generale N. 232

COPIA

Responsabile del Settore:  Morreale Vincenzo

 Ufficio proponente SERVIZIO URBANISTICA, AMBIENTE, EDILIZIA PRIVATA E
PROTEZIONE CIVILE

Oggetto: Affidamento del servizio inerente il nolo dei mezzi per il trasporto e il
conferimento in discarica dei rifiuti indifferenziati presenti presso il punto di raccolta
ubicato lungo il prolungamento della via A. Manzoni (in aderenza allisola ecologica),
compreso il nolo delle attrezzature per lo stoccaggio provvisorio e la pulizia dellarea di
stoccaggio, ai sensi dellart. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016, fino al 08/10/2016
Proroga tecnica.

Premesso che:

il Comune di Santa Ninfa è socio della Belice Ambiente spa, in liquidazione, società
di gestione del ciclo integrato dei rifiuti nell’ambito dell’ex ATO TP n.2, la quale a
decorrere dal 30/09/2013 ha cessato la propria attività, come disposto dalla l.r. 2/2013;

con ordinanza n. 8/Rif. del 27.09.2013 il Presidente della Regione, in considerazione
della cessazione della gestione della società d'ambito in data 30 settembre 2013 e del
mancato completamento delle procedure per l'individuazione da parte degli enti locali dei
nuovi soggetti affidatari del servizio di gestione integrata dei rifiuti, ha adottato misure
provvisorie per consentire il ricorso a speciali forme di gestione dei rifiuti, individuando
commissari straordinari che, da un lato, provvederanno ad adottare gli atti necessari per
effettuare il passaggio delle competenze alle SRR o ai comuni (art. 2), e, dall’altro,



garantiranno la continuità del servizio (art.3);

gli effetti dell'Ordinanza n. 8/Rif del 27/09/2013, sono stati prorogati con Ordinanze
n. 1/Rif del 14/01/2014 fino al 30/04/2014, n. 4/Rif del 29/04/2014 fino al 30/09/2014, n.
5/Rif del 26/09/2014 fino al 15/01/2015 , n. 2/Rif del 14/01/2015 fino al 30/06/2015, n.
18/Rif del 30/06/2015 fino al 14/07/2015, e successivamente è stato organizzato un
sistema emergenziale con ordinanze n. 20/Rif del 14/07/2015 fino al 14/01/2016,poi
prorogato con n. 1/Rif del 14/01/2016 fino al 31/05/2016, n. 4/Rif del 31/05/2016 fino al
06/06/2016, n. 5/Rif del 07/06/2016 fino al 30/11/2016 e n. 6/Rif del 30/06/2016 fino al
30/11/2016;

con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 73 del 27/09/2014 del Comune di
Partanna, n. 41 del 26/09/2014 del Comune di Santa Ninfa e n.26 del 29/09/2014 del
Comune di Vita, è stata istituita , ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 2-ter della l.r.
8.4.2010, n.9 e successive modifiche ed integrazioni, l’Area di Raccolta Ottimale (ARO)
denominata “Partanna, Santa Ninfa e Vita”, all’interno dell’ATO n. 18 TRAPANI
PROVINCIA SUD, il cui bacino di utenza coincide con il territorio dei comuni di
Partanna, Santa Ninfa e Vita;

La convenzione tra i comuni dell’A.R.O. “Partanna, Santa Ninfa e Vita” per
l’organizzazione del bacino di affidamento intercomunale tra i Comuni rientranti
nell’Ambito di Raccolta Ottimale (A.R.O.) “Partanna, Santa Ninfa e Vita” dell’ATO n. 18
TRAPANI PROVINCIA SUD, attraverso l’utilizzo del modulo organizzativo della
convenzione ai sensi dell’art. 30 del d. lgs. 267/2000 è stata sottoscritta in data
26/05/2015, rep n. 4915;

Il piano d'intervento tra i Comuni di Partanna, Santa Ninfa e Vita è stato approvato
dalla Regione Siciliana - Assessorato Regionale dell'Energia e dei servizi di pubblica
utilità - Dipartimento regionale dell'acqua e dei rifiuti, con D.D.G. n. 266 del 12/03/2015;

Con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 21 del 21/04/2016 del Comune di Partanna,
n.  12 del 21/04/2016 del Comune di Santa Ninfa e n.15 del 21/04/2016 del Comune di
Vita, è stato approvato il piano d’intervento dell’A.R.O. “Partanna, Santa Ninfa e Vita”, è
stata scelta la forma gestionale e sono stati approvati gli atti di gara (schemi bando di gara
e relativo disciplinare, il capitolato d’oneri, ecc.) per l'affidamento del “Servizio rifiuti”;

Con determinazione n. 1 del 31/05/2016, raccolta n. 632 del Responsabile dell’ufficio
comune ARO Partanna, Santa Ninfa e Vita, sono state avviate le procedure di gara per
l’affidamento del "servizio di spazzamento, raccolte, e trasporto allo smaltimento dei
rifiuti solidi urbani differenziati ed indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri
servizi di igiene pubblica, nel territorio dell'ARO Partanna, Santa Ninfa e Vita”, previo
adeguamento degli atti di gara alla normativa sopravvenuta di cui al D.lgs. 50 del
18/04/2016;

Con nota n. 15729 del 23/06/2016, l’Ufficio Comune ARO ha trasmesso gli atti di gara
all’UREGA, sezione provinciale di Trapani;

Con deliberazioni di Giunta Municipale n. 120 del 29/06/2016 del Comune di
Partanna, n. 63 del 29/06/2016 del Comune di Santa Ninfa e n.38 del 29/06/2016 del
Comune di Vita, si è proceduto ad approvare il progetto del "servizio provvisorio di
spazzamento, raccolte, e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati
ed indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica, nel
territorio dell'ARO Partanna, Santa Ninfa e Vita”, per mesi cinque, costituito dal
capitolato d’oneri e dal quadro tecnico-economico, nonché si è dato mandato al
responsabile dell'ufficio comune dell'A.R.O. di provvedere ad appaltare il servizio con



estrema urgenza, provvedendo ad invitare almeno 10 operatori economici, in possesso dei
requisiti generali e speciali in materia, che risultino iscritti alla white list presso le
Prefetture, ai sensi dell’art. 29 del D.L. 90/2014 e s.m.i.;

che con determinazione n. 3 del 02/08/2016 del responsabile dell’ufficio comune
dell’ARO “Partanna, Santa Ninfa e Vita” è stato aggiudicato il "servizio provvisorio di
spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati ed
indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica, nel territorio
dell'ARO “Partanna, Santa Ninfa e Vita” per mesi 5 (cinque) prorogabili” alla ditta
LoveralSrl, società unipersonale, via Regina Elena n. 3 Patti (ME), partita I.V.A.
02135460836;

che in data 03/08/2016 è stato sottoscritto tra le parti il “Verbale di consegna dei
servizi sotto riserva di legge” dove si stabilisce che il servizio dovrà decorrere dalla data
del 18/08/2016;

Tutto ciò premesso,

Considerato che per dare un concreto inizio al servizio provvisorio nei Comuni
dell’ARO “Partanna, Santa Ninfa e Vita” occorre che si avverino le seguenti condizioni:

il trasferimento del personale dalla società Belice Ambiente alla SRR e da1.
quest’ultima, in comando, ai Comuni per essere utilizzati dall’operatore
economico aggiudicatario del servizio;

l’individuazione degli impianti cui affidare il servizio di selezione industriale della2.
frazione secca dei rifiuti raccolti nei territori di pertinenza per la loro successiva
valorizzazione tramite adesione ai consorzi di filiera aderenti al circuito
ANCI-CONAI;

l’individuazione degli impianti cui affidare il servizio di conferimento della3.
frazione umida dei rifiuti raccolti nei territori di pertinenza per la sua successiva
valorizzazione;

Considerato che, ad oggi, risultano essere realizzate semplicemente le condizioni di
cui al punto 2 del precedente paragrafo con affidamento del servizio di selezione
industriale della frazione secca dei rifiuti indifferenziati derivanti dalla raccolta multi
materiale nei Comuni dell’ARO “Partanna, Santa Ninfa e Vita”e la relativa valorizzazione
fino al 30/11/2016, prorogabile per ulteriori mesi 5, alla ditta “Eco XXI S.r.l. C/da
Giacheria – 92018 S. Margherita di Belice (AG) – P.IVA n. 02536340843 e al punto 3
con affidamento del servizio di conferimento della frazione umida dei rifiuti raccolti nei
territori di pertinenza per la sua successiva valorizzazione alla ditta Sicilfert S.r.l. c/da
Maimone S.S. 188 – Marsala (TP) – P.IVA n. 01527460818, mentre la condizione
contemplata al punto 1 è in corso di imminente definizione;

Tenuto conto che la realizzazione delle condizioni di cui sopra non dipende da
adempimenti da porre in essere da parte di questo Ente, ma piuttosto da parte delle altre
società interessate ai relativi procedimenti;

Preso atto che la data fissata per la sottoscrizione del distacco del personale dalla
S.R.R. ai soggetti gestori è fissata alla data del 03/10/2016;

Considerato che rimangono scoperti pochi giorni per l’avvio del servizio provvisorio
(pre A.R.O.) di raccolta rifiuti già affidato alla ditta Loveral Srl;

Vista la determinazione n. 96 del 23/09/2016 avente per oggetto: “Approvazione della



proposta di aggiudicazione a favore della ditta Multi Eco Ambiente con sede in Partinico
nella Strada Provinciale n. 1 Km 22,700, P.I. 05467560826, per l’affidamento del servizio
del nolo a caldo di compattatore, lift completo di cassone scarrabile e motocarro per il
servizio di raccolta e trasporto di frazione organica, R.D. ed R.S.U. presso gli impianti di
conferimento convenzionati, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D. Lgs. n. 50/2016”;

Ritenuto pertanto dover provvedere ad una proroga tecnica del servizio già affidato
alla ditta Multi Eco Ambiente per l’ulteriore periodo decorrente dal 01/10/2016 al
08/10/2016, ritenuto sufficiente a coprire il tempo necessario ad organizzare il concreto
avvio del servizio provvisorio;

Tenuto conto che la società Belice Ambiente non è nelle condizioni operative di poter
garantire l’intero ciclo di gestione dei rifiuti a causa delle ormai note difficoltà finanziarie
e dei numerosi pignoramenti promossi da terzi creditori della società medesima;

Considerata l’urgente ed imprescindibile necessità di garantire la continuità  dello
svolgimento del servizio dello smaltimento dei rifiuti presso il punto di raccolta ubicato
lungo il prolungamento della Via Manzoni in aderenza all’isola ecologica fino al
08/10/2016;

Ritenuto,  per quanto sopra, nelle more dell’inizio del servizio provvisorio dell’ ARO
nei Comuni di Partanna, Santa Ninfa e Vita a partire dal 01/10/2016, di procedere
affidando il servizio in argomento alla ditta Multi Eco Ambiente con sede in Partinico
nella Strada Provinciale n. 1 Km 22,700, P.I. 05467560826 presente nella whitelist degli
operatori economici della prefettura di Trapani;

Ritenuto  dover impegnare la somma di € 4.070,00 imputandola all’esercizio 2016 del
bilancio finanziario 2016-2018, codice SIOPE 1303;

Dato atto che per la procedura in trattazione il codice CIG è: Z721B64650;

Considerato  che nè il responsabile dell’istruttoria nè il sottoscritto versano in ipotesi
di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione
(L.190/2012);

Dato atto che la presente Determina rientra tra gli atti soggetti a pubblicazione sul sito
on line del Comune nella Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 37, del
D.Lgs. 33/2013;

Visto l'art. 13 del Regolamento Comunale per i lavori, servizi e forniture;

Visto il D.Lgs 163/2006;

Visto il vigente Ordinamento Amministrativo degli EE.LL;

PROPONE

Per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono riportati e trascritti,

Di affidare ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 a favore della ditta
Multi Eco Ambiente con sede in Partinico nella Strada Provinciale n. 1 Km 22,700, P.I.
05467560826, l’affidamento del servizio di pulizia e smaltimento a discarica dei rifiuti
solidi urbani presenti presso il punto di raccolta ubicato lungo il prolungamento della via
Manzoni (in aderenza all’isola ecologica) fino al 15/09/2016;

Di impegnare l’importo netto di € 3.700,00 oltre I.V.A. di legge a favore della ditta
Multi Eco Ambiente  di Partinico, bilancio finanziario 2016-2018, annualità 2016, che



presenta la necessaria disponibilità,per l’affidamento del servizio inerente il nolo dei
mezzi per il trasporto e il conferimento in discarica dei rifiuti indifferenziati presenti
presso il punto di raccolta ubicato lungo il prolungamento della via A. Manzoni (in
aderenza all’isola ecologica), compreso il nolo delle attrezzature per lo stoccaggio
provvisorio e la pulizia dell’area di stoccaggio fino al 08/10/2016;

Registrare l’impegno nell’anno 2016 per l’importo di € 4.070,00 di cui IVA € 370,00
imputando la spesa all’esercizio 2016 del bilancio finanziario 2016-2018, Piano dei conti
finanziario 1.03.02.15.005, alla missione 09, programma 03, macroaggregato 1.03,
capitolo 1262, codice SIOPE 1303;

Dare atto che, ai fini IVA trattasi di operazione soggetta a scissione contabile
immediata e che l’acquisto riguarda servizi di natura istituzionale;

Accertare che il pagamento della superiore spesa è compatibile con gli stanziamenti di
cassa, ai sensi dell’art 183, comma 8, del Tuel;

Di trasmettere la presente determinazione alla ditta Multi Eco Ambiente per i
provvedimenti di propria competenza;

Di pubblicare la presente autorizzazione sul sito on line del Comune nella Sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art.37, del D.Lgs. 33/2013;

Il Responsabile del procedimento
      f.to  Li Causi Gino



Il Responsabile dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio esaminata la superiore
proposta avente ad oggetto: “Affidamento del servizio inerente il nolo dei mezzi per il
trasporto e il conferimento in discarica dei rifiuti indifferenziati presenti presso il punto di
raccolta ubicato lungo il prolungamento della via A. Manzoni (in aderenza allisola ecologica),
compreso il nolo delle attrezzature per lo stoccaggio provvisorio e la pulizia dellarea di
stoccaggio, ai sensi dellart. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016, fino al 08/10/2016  Proroga
tecnica.” ed apposto il parere di regolarità amministrativa di seguito riportato, ritenuta la
stessa meritevole di approvazione e ritenuta la propria competenza gestionale;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta n. 103 del 30-09-2016

Santa Ninfa Lì 04-10-2016

Il Responsabile dell'Area
Servizi tecnici e gestione del territorio

f.to  Morreale Vincenzo

_______________________________________________________________________
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA AMMINISTRATIVA: Favorevole

Santa Ninfa Lì 30-09-2016
Il  Responsabile dell'Area
f.to  Morreale Vincenzo

_______________________________________________________________________
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  AMMINISTRATIVA: Favorevole

Santa Ninfa Lì 04-10-2016
Il Responsabile dell'Area

f.to  MAURO GIROLAMA



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Somma Impegnata: €     4.070,00
Codice
Bilancio

Cap. Art. Numero e
data
 Atto
Impegno

Numero
Impegno

Importo
Operazione

Comp.
Residuo

Esito Visto
Contabile

1090503       1262/   100 del
04-10-2016

  211
4.070,00

C Favorevole

Santa Ninfa Lì 04-10-2016
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to  MAURO GIROLAMA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line al
n. 676 per 15 giorni consecutivi dal 04-10-2016    al 19-10-2016

Santa Ninfa Lì 04-10-2016
IL RESPONSABILE DELLA GESTIONE
 DELL’ALBO PRETORIO ON-LINE

f.to Di Blasi Antonietta

___________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Santa Ninfa lì, 04-10-2016

Il Responsabile


